SES/SCL

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007 Tel.: +55 63 3027-4300
www.to.gov.br/saude/

SECRETARIA DA
SAÚDE

TOCANTINS
GOVERNO DO ESTADO

SGD: 2025/30559/212144
PROCESSO 2024/30550/009195

DESPACHO - 949/2025/SES/GASEC

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE , no uso de suas atribuições
legais que lhe confere os incisos II e IV, §1º, Artigo 42, da Constituição do Estado, bem
como a Lei Nº 3.421, de 8 de março de 2019, e ainda:

Considerando o artigo 71, inciso II ,   § 2º , da Lei Federal  Nº 14. 133, de 1º
de abril de  2021, que prevê a possibilidade de revogação da licitação por razões de
conveniência e oportunidade decorrente de fato superveniente devidamente
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta;

Considerando o Pregão Eletrônico  N ° 90089/202 5, oriundo do Processo
Nº 2024/30550/009195, que  tem por objeto o  Registro de Preços   para aquisição de
materiais hospitalares – grupo 12 - curativos: soluções, pomadas, coberturas, pó,
2025-2026, padronizados destinados aos hospitais do Estado;

Consideran do que os itens 34, 35, 36 e 37, descritos no Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico Nº 90089/2025, apresentaram falhas no descritivo que
impossibilitam o cadastro correto da proposta por parte das empresas, conforme
demonstrado às fls. 574/576.

RESOLVE:

I – REVOGAR parcialmente para tornar sem efeito  a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico  N° 90089/2025, em relação aos itens 34, 35, 36 e 37,
oriundo do  Processo Nº 2024/30550/009195, que  tem por objeto o  Registro de Preços
para aquisição de  materiais  hospitalares – grupo 12 - curativos: soluções, pomadas,
coberturas, pó, 2025-2026, padronizados destinados aos hospitais do Estado.

II – CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE SES-TO,
Palmas, capital do estado, aos 9 dias do mês de julho do ano de 2025.

Assinatura Digital
CARLOS FELINTO JÚNIOR

Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por CARLOS FELINTO JÚNIOR em 09/07/2025 11:05:05.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 5A5EF59802124102 | SGD:2025/30559/212144